
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E
COPIA

N. 226  REG. GEN.

AREA III –TECNICO- MANUTENTIVO -VIGILANZA             UFFICIO:  TECNICO

L'anno  duemilasedici, il giorno  cinque del mese di luglio, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 28/04/2015 veniva approvato il progetto definitivo ed-
esecutivo dei “"LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA" per un
importo complessivo di Euro 515.127,00 di cui Euro …334.400,00 per lavori comprensivo degli oneri per la
sicurezza diretti e indiretti  pari ad Euro 14.235,44 ed Euro 180.727,00 per somme a disposizione
dell'Amministrazione - Codice CUP C54H1500012000 -  (CIG) n.  62711962A7;

che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte mediante un finanziamento che concesso dal Ministero-
delle infrastrutture e dei trasporti  D.L. 12 settembre 2014, n. 133;

che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. dell’Ufficio Tecnico n. 91  del 29/04/2015  veniva-
stabilito di procedere all’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO
POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA”  per l’importo complessivo a base
d’asta di €. 515.127,00, di cui €. 334.400,00  compreso oneri per la sicurezza e costo della manodopera ed €
180.727,00 per somme in amministrazione mediante procedura Negoziata, con criterio di aggiudicazione del prezzo
più basso da determinare mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2,
lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 118 del D.P.R. 207/2010 ed esclusione automatica delle offerte anomale di cui
all’art. 122, comma 9 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. individuando gli operatori economici da invitare alla gara previa
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse;

che con la medesima determinazione inoltre veniva approvato lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati;-
che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del  28/07/2015 veniva modificato l’art. 2.17 del Capitolato-
Speciale d’Appalto;

che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 154 del 29/07/2015 veniva approvato il verbale in-
data  29/05/2015 di sorteggio di n. 10 ditte da invitare alla gara;

Nr. 117
data
05-07-16

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO
SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL
COMUNE DI PENNA SANT'ANDREA - AGGIUDICAZIONE
DEFINTIVA -

COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA
Provincia di Teramo

Cap. 64039 C.F.80005210671 - tel. 0861/66120-667381 Fax 0861/667400



Dato atto che la procedura di gara  è stata avviata  prima dell'entrata in vigore del D.leg.vo n. 50/2016 e che a norma
dell'art. 216, 1° comma, si applicano le norme antecedenti della sua entrata;

Visto che in esecuzione della suddetta determinazione n. 91/2015 con verbale di gara in data 14/08/2015  veniva
effettuata l’aggiudicazione provvisoria die lavori in argomento alla ditta EDIL 3D DI DONARA LUIGI & C.  con sede in Via
Pian del Trullo n. 16 – 01034 – Fabrica di Roma (VT) – PI 01531490561 – per il prezzo  di Euro 166.454,97 + IVA al netto
del ribasso offerto del 33.201% oltre ad Euro 70976,75 + IVA per costo della manodopera ed Euro 14.235,44 per oneri di
sicurezza entrambi  non soggetti a ribasso, e quindi per un importo complessivo di Euro 251.667,16;

Atteso che a seguito di quanto sopra il quadro economico approvato, da ultimo, con deliberazione della Giunta
Comunale n. 95 del 12/09/2015 è così rideterminato:

A IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI : 249.187,81
DI CUI:
A.1 – Importo lavori a base d’asta 249.187,81
          A detrarre il ribasso d’asta 34,13% -87.732,84
A.2 – Importo lavori al netto del ribasso d’asta 166.454,97
A.2 – costo manodopera 70.976,75
A.3 – sommano Importo Oneri sicurezza (diretti e indiretti) non
soggetti a rib.

14.235,44

 IMPORTO DI CONTRATTOA) 251.667,16
B SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B.1 – lavori in economia 0.00
B.2 – Accertamenti e indagini 3.979,44
B.3 – Allacciamenti ai pubblici servizi 2.975,79
B.4 – Imprevisti (5%) 16.450,00
B.5 – Acquisizione aree o immobili 0,.00
B6 – Oneri di cui all’Art.92 comma 5 D.lgs 163/2006 (2%) 6.688,00
B7 – Spese per progettazione 12.234,40
B8 -  Spese  per direzione lavori 15.113.12
B9a – Spese per coordinamento sicurezza di progettazione 3.598,22
B9b - Spese per coordinamento sicurezza di progettazione 8.995,80
B10 – Spese per attività di consulenza o di supporto 3.238,35
B11 – Spese per commissioni giudicatrici 4.000,00
B12 – Spese per pubblicità e per opere artistiche 6.580,00
B13 – Spese per accertamenti, verifiche tecniche, collaudi 4.677,84
B14 – Contributi previdenziali 2.233,49
B15 – I.V.A. sui lavori e imprevisti (22%) (55.366,78+3.619,00) 59.985,78
B16 – I.V.A. competenze tecniche (22%) 12.775,55

totale somme a disposizione dell’AmministrazioneB) 148.412,66
C ECONOMIE:

Ribasso d’asta + minore IVA sui lavori + minore spese tecniche 115.047,18
IMPORTO TOTALE LAVORI  A+B+C 515.127,00

Dato  atto  che i pareri ed attestazioni di cui agli art. 49,   1̂  comma, e 151, 4̂ comma, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267,
sono espressi   ed inseriti nel testo retro riportato;

Visto il D.lgs 163/2006;

Visto il D.P.R.- 207/2010;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.lgs n. 267/2000;



D E T E R M I N A

Di prendere atto del verbale di aggiudicazione provvisoria del 14/08/2015 per l’appalto dei “SISTEMAZIONE E1.
COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA
SANT’ANDREA”

Di aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori  di “SISTEMAZIONE E COMPLETAMENTO DEL CENTRO SPORTIVO2.
POLIFUNZIONALE SITO IN CONTRADA CESI DEL COMUNE DI PENNA SANT’ANDREA”  all’Impresa  EDIL 3D DI DONARA
LUIGI & C.  con sede in Via Pian del Trullo n. 16 – 01034 – Fabrica di Roma (VT) – PI 01531490561 – per il prezzo  di
Euro 166.454,97 + IVA al netto del ribasso offerto del 33.201% oltre ad Euro 70976,75 + IVA per costo della
manodopera ed Euro 14.235,44 per oneri di sicurezza entrambi  non soggetti a ribasso, e quindi per un importo
complessivo di Euro 251.667,16;

di dare atto che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c.3.
8 del D.Lgs 163/2006, per cui la presente aggiudicazione definitiva è efficace;

di rideterminare il quadro economico come indicato nelle premesse;4.

di dare atto che alla spesa così come sopra determinata si farà fronte con un contributo assegnato dalla Regione5.
Abruzzo a valere sui finanziamenti messi a disposizione in base al DL n. 104/2013, convertito dalla Legge  n.
128/2013;

di impegnare la spesa la spesa complessiva di Euro 515.127,00 al Capitolo 2793/3 AMPLIAMENTO ED INTEGRAZIONE6.
POLO SPORTIVO VAL VOMANO del Bilancio C.E.:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 2° livello CODICE BILANCIO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anni
succesivi

06 01 02 02 06.01-2.02.01.09.016 207.000,00 206.050,08 103.025,40

di sub-impegnare a favore dell’Impresa EDIL 3D DI DONARA LUIGI & C.  con sede in Via Pian del Trullo n. 16 – 01034 –7.
Fabrica di Roma (VT) – PI 01531490561 – la somma complessiva di  Euro  80.897,68 IVA al 10% compresa necessaria
per i lavori di messa in sicurezza dell’esistente edificio scolastico in Via Fedele Romani secondo  quanto di seguenti
riportato:

Capitolo 2793/3 AMPLIAMENTO ED INTEGRAZIONE POLO SPORTIVO VAL VOMANO del Bilancio C.E. che1.
offre la necessaria disponibilità

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 2° livello CODICE BILANCIO) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anni
succesivi

06 01 02 02 06.01-2.02.01.09.016 207.000,00 206.050,08 103.025,40

Di trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile2.
attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio
f.to.    Geom. Antonio Biondi

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Si attesta la regolarità Tecnica - Amministrativa del provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO BIONDI ANTONIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si esprime parere favorevole di regolaritatà contabile sul presente provvedimento e si attesta
che esiste la copertura finanziaria e che ne è stata eseguita la relativa registrazione.

IMP. n._________________del____ Il funz.addetto ________

LIQUID. n.______________del_____ Il funz.addetto ________

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.TO Della Noce Eugenio

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pubbl. n. _______

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio per la durata di 15 giorni
consecutivi a partire dal   19-07-16

Penna S.Andrea li    19-07-16

IL DIPENDENTE  INCARICATO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente determinazione è copia conforme all'originale.
Penna S.Andrea, li  19-07-016

Penna S.Andrea, li  19-07-16
IL DIPENDENTE  INCARICATO


